dictorum communis et unius minuti serviciorum) pro suo recognito usque ad festum<sup>d</sup> Assumpcionis B. Marie Virginis<sup>e</sup> (prorogamus et de novo assignamus eidem). Ita tamen etc.<sup>e</sup> In quorum etc.<sup>e</sup> Datum Rome apud S. Petrum, anno Domini MCCCLXXXIX, indicione duodecima, die tercia mensis decembris, pontificatus domini Bonifacii anno primo<sup>f</sup>.

## 80.

Romae, 5 decembris 1389.

*Bonifacius IX Johannem de Minden canonicum Warmiensem in suum et apostolicae Sedis capellanum recipit.*

*Arch. Vat., 1. Reg. Vatic. T. 313 f. CCXLIII<sup>3</sup> (249<sup>3</sup>, 247<sup>3</sup>). In fine litterarum ad sinistram X N. de Piperno, Jo. de Malesicz, ad dextram Pro N. de Benevento, H. Berngoys. — 2. Armar. XXXI T. 36 f. 501 (481).*

*Adn. Uncinis interclusa loco etc. ex similibus litteris in Armar. XXXI T. 36 f. 14 (13) contentis depromuntur.*

Bonifacius (servus servorum Dei) dilecto filio magistro Johanni de Minden<sup>1</sup> canonico Warmiensi, magistro in artibus et bacallario in medicina salutem (et apostolicam benedictionem). Virtutibus clarens (et meritis, sicut fame laudabilis testimonio commendaris, illam in nostro et apostolice Sedis conspectu gratiam meruisti, quod personam tuam paterna benivolencia prosequamur et eam libenter attolamus honoris gracia specialis. Ut igitur in effectu percipias, quod suggerit nostre mentis affectus, te in nostrum et dicte Sedis capellanum graciose recipimus ac nostrorum et ipsius Sedis capellanorum consorcio favorabiliter aggregamus, intendentes, quod per hoc favoris apostolici presidia plenius sorciararis. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendum tibi pleniorum gratiam invitetur. Nulli ergo (omnino hominum liceat hanc paginam nostre receptionis et aggregacionis infringere vel ei ausu temerario contraire). Si quis autem (hoc attemptare presumpserit, indignacionem Omnipotentis Dei et BB. Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum). Datum Rome apud S. Petrum, nonis decembris, pontificatus nostri anno primo.

79. <sup>d</sup> usque festum usque ad Assumpcionis cop. 1      <sup>e</sup> vid. supra p. 66 Nr. 76

79. <sup>e</sup> 15. VIII. 1390.      <sup>f</sup> Sub eadem data divisio particularis pecuniarum summae per Henricum episcopum Sambiensem solutae in libro *Divisionum de hoc anno* (*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 51 fol. 3*) hoc modo adnotatur Anno (primo) pontificatus (domini Bonifacii pape noni), die tercia decembris soluti fuerunt per reverendum patrem dominum Henricum episcopum Sambiensem pro complemento sui communis servicii flor. 83 sol. 14 den. 7 monete Romane, et pro complemento unius minuti flor. 5 solid. 10 den. 3 et obulus. Fuit promotus anno nono *Urbani VI*. Fuerunt in ipsius promocione cardinales XVI videlicet: Alanconio, Perusinus, Pisanus, S. Ciriaci, Nucerinus, Florentinus, Manupello, de Alifia, De Flisco, Monopolitanus, Neapolitanus, Bulcanus, de Laude, Rauennas, (de) Petramala, (de) Brancaciis. Capiunt hii pro communi et minuto flor. 88 sol. 24 den. 10 et obulum. Capit clericus collegii sol. 44 den. 3. Restant flor. 87 sol. 30 den. 7. Capit quilibet flor. 5 sol. 23 den. 9 et obulum. Capiunt tandem, qui presentes fuerunt in conclavi, porcionem domini nostri *Bonifacii IX* ac mortuorum, qui sunt quinque; ascendunt ad 27 flor. sol. 19. Cardinales sunt hii: Perusinus, Pisanus, Auersanus, Florentinus, Manupello, de Flisco, de Alifia, Tudertinus, Brancaciis, Bulcanus, de Laude; capit quilibet flor. 2 sol. 14 den. 1.

80. <sup>1</sup> Minden opp. et episcopatus ad fl. Wezeram.

## 81.

Romae, 5 decembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Bernardi presbytero de canonicatu sub expectatione praebendae et de archidiaconatu Arnswaldensi in ecclesia Caminensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi et archidiacono ac officiali Lubucensibus mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 234—236' (CCL—CCLII'), series De dignitatibus vacantibus anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XIII, XVI de Teramo.*

Bonifacius etc... Johanni Bernardi archidiacono Arnswoldensi in ecclesia Caminensi<sup>1</sup>... Vite ac morum honestas... Dudum siquidem... Urbanus papa VI... omnes dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica quorumcumque per assecutionem pacificam dignitatum, personatum vel officiorum aut aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet per eum seu auctoritate litterarum suarum tunc collatorum et inantea conferendorum eisdem, tunc vacancia et imposterum vacatura, collacioni et dispositioni sue reservans decrevit: extunc irritum et inane, si secus super hiis a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde cum vicedecanatus ecclesie predicte tunc certo modo vacare speraretur, dictus predecessor dilecto filio Johanni de Gaczekow<sup>2</sup> vicedecano ecclesie predicte de vicedecanatu predicto, qui dignitas est, ac de canonicatu sub expectatione minoris prebende eiusdem ecclesie, in qua maiores et minores prebende sunt, per suas certi tenoris litteras mandavit provideri, ac voluit inter cetera, quod quamprimum ipse Johannes sive vicedecanatus sive canonicatus et prebende predictorum huiusmodi litterarum vigore foret possessionem pacifice assecutus, archidiaconatum Arnswoldensem in eadem ecclesia, quem tunc temporis obtinebat, et quem idem predecessor extunc vacare decrevit, omnino dimittere teneretur. Postmodum vero cum archidiaconatus predictus propterea vacare speraretur, idem predecessor quondam Jode clerico de archidiaconatu predicto, cum illum ut prefertur vel alias quovis modo, preterquam per ipsius Johannis Gaczecow obitum, vacare contingeret, per alias suas litteras graciose provideri mandavit; ac demum archidiaconatu predicto ex eo, quod idem Johannes Gaczecow vicedecanatum predictum auctoritate predictarum litterarum sibi concessarum ei collatum, dicto predecessore adhuc in humanis agente et predicto Johanne Jode extra Romanam curiam defuncto, extitit pacifice assecutus, vacante, eodemque predecessore, per eum de archidiaconatu predicto aliter non disposito... sublato de medio, nos... ad apicem summi apostolatus assumpti, cum a nonnullis revocaretur in dubium, an post predicti predecessoris obitum aliquis preter Romanum pontificem de dignitatibus, personatibus vel officiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis per ipsum predecessorem dispositioni sue reservatis et tempore obitus predecessoris eiusdem vacantibus disponere potuisset sive posset, ad huiusmodi ambiguitatis tolendum dubium per nostras litteras declaravimus: dignitates, personatus et

81. \* Gaczekow in margine Reg. Lat. pro cancellato in contextu Gaczow cum nota Jac.

81. <sup>1</sup> Arnswalde in Brandenburgia. <sup>2</sup> Johannes de Gaczekow, hodie Gützkow in Pomerania, baccalarius: in decretis a. 1386, in iure canonico a. 1391, apostolicus familiaris a. 1400, decretorum doctor et causarum palatii apostolici auditor a. 1402 (Crosta C. o. c. V 87, 250, 915, 1136 nr 133, 450, 1635, 1963; E. Cerchiari, Sacra Romana Rota II [Romae MCMXX] 38).

officia ac alia beneficia ecclesiastica supradicta, que tempore obitus eiusdem predecessoris sic reservata vacabant, remansisse et remanere per huiusmodi reservacionem et decretum affecta, nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice disponere potuisse sive posse quoquomodo, et decrevimus: irritum et inane, quicquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan erat vel imposterum contingeret attemptari. Cum autem secundum premissa archidiaconatus predictus adhuc... vacare noscitur, nullusque de illo preter Romanum pontificem hac vice disponere potuerit sive possit reservacione, declaracione et decretis obsistentibus supradictis, nos (volentes)<sup>b</sup> tibi, qui presbiter es et ut asseris per plures annos in iure canonico studuisti... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie predictae, in qua maiores et minores prebende existunt, cum plenitudine iuris canonici, ac archidiaconatum predictum, qui curatus et dignitas non tamen maior post pontificalem in dicta ecclesia est, et non nisi per canonicos dicte ecclesie maiores prebendas obtinentes obtineri consuevit, et ad quem quis per electionem non assumitur, et cuius fructus... quatuor marcharum argenti... valorem annum... non excedunt, vacantes... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus, ac unam de huiusmodi maioribus prebendis, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... seu quod ut asseris in Lubucensi<sup>3</sup> auctoritate litterarum nostrarum sub expectatione prebende et in B. Marie Virginis in Stetin<sup>4</sup> cum prebenda canonicatus obtines, et super altari sine cura S. Johannis Euangeliste sito in parrochiali in Pircz<sup>5</sup> Caminensis diocesis ecclesiis, quorum quidem canonicatus et prebende ecclesie B. Marie Virginis in Stetin (ac)<sup>b</sup> altaris (predicti)<sup>b</sup> fructus... quatuordecim marcharum argenti puri... valorem annum non excedunt, in palacio apostolico nosceris litigare... Datum Rome apud S. Petrum, nonis decembris, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>6</sup> et... archidiacono ecclesie Lubucensis<sup>7</sup> ac officiali Lubucensi<sup>8</sup> >< Datum ut supra.

## 82.

Romae, 5 decembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni de Oborniki de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Poznaniensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi, praeposito Gneznensi et officiali Poznaniensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 6 f. 233'—235 (CCXXXIII—CCXXXV), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XII, XIII de Teramo.*

Bonifacius... Johanni Obornig canonico Poznaniensi<sup>1</sup>... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Poznaniensis cum plenitudine iuris canonici tibi conferimus et de illo etiam providemus, prebendam vero,

81. <sup>b</sup> hoc omissum in Reg. Lat.

81. <sup>3</sup> Lubusz, Lebus. <sup>4</sup> Szczecin, Stettin. <sup>5</sup> Pyrzyce, Pyritz versus orientem a fl. Odera in Pomerania. <sup>6</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>7</sup> Archidiaconus Lubucensis Bernhardus aa. 1375, 1393 (Wohlbrück S. W., Geschichte des ehemaligen Bisthums Lebus II [Berlin 1829] 43). <sup>8</sup> Officialis et vicarius in spiritualibus generalis episcopi Lubucensis Johannis de Kittlicz a. 1388 Henricus Friberg deprehenditur (Wohlbrück o. c. supra 50).

82. <sup>1</sup> Oborniki opp. ad fl. Wartam inferius Poznaniam.

si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod ut asseris in ecclesia predicta quandam perpetuam vicariam et capellam beate Marie sitam iuxta cimiterium eiusdem ecclesie, que sine cura sunt, ac parrochiam in Gluchowo<sup>2</sup> Poznaniensis diocesis obtines et quod dudum tibi de parrochiali ecclesia sancti Adalberti in Monte extra muros Poznanienses<sup>3</sup>, tunc certo modo vacante, apostolica fuit auctoritate concessum provideri. Volumus autem, quod quamprimum vigore presencium canonicatus et prebende dicte Poznaniensis ecclesie possessionem fueris pacificam assecutus, parrochiam in Gluchowo, quam etiam per assecucionem eiusdem ecclesie sancti Adalberti dimittere teneris, si illam interim non dimiseris ac vicariam predictas, quas extunc vacare decernimus, omnino, prout ad id te sponte obtulisti, dimittere tenearis... Datum Rome apud S. Petrum, nonis decembris, anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>4</sup> et... preposito ecclesie Gneznensis<sup>5</sup> ac officiali Poznaniensi<sup>6</sup> >< Datum ut supra.

## 83.

Romae, 6 decembris 1389.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Michaeli Stanislai Wyzonis de Opole nato canonicatum et praebendam ecclesiae S. Crucis Opoliensis conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 239—240 (CCXXXVIII—CCXL), series De prebendis vacantibus anno primo. In fine litterarum N. XVI de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 164 nr 291.*

Bonifacius... abbati monasterii S. Marie in Arena extra muros Wratislavienses<sup>1</sup> et preposito ecclesie Wratislaviensis<sup>2</sup> ac officiali Wratislaviensi<sup>3</sup> salutem... Laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Michael Stanislai Wyzonis de Opol<sup>4</sup> clericus Wratislaviensis diocesis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque, sicut accepimus, canonicatus et prebenda ecclesie S. Crucis Opoliensis Wratislaviensis diocesis, quos quondam Leonardus de Benthomsdorf<sup>5</sup> ipsius ecclesie canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Leonardi obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverint et vacare noscantur ad presens, licet dilectus filius Stephanus Petri de Loblyn<sup>6</sup>, qui se gerit pro presbytero dicte diocesis, eosdem canonicatum et prebendam detineat indebite occupatos, nos volentes eidem Michaeli... gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatinus... si vocatis dicto Stephano et aliis, qui fuerint evocandi, dictos canonicatum et prebendam vacare reppereritis ut prefertur, eosdem canonicatum et prebendam, quorum fructus... duodecim marcharum argenti puri secundum communem extimacionem valorem annum, ut ipse Michael asserit, non excedunt, etiam si tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem

82. <sup>2</sup> Gluchowo villa inter Poznaniam et opp. Kościan. <sup>3</sup> Nunc in civitate Poznaniensi ad plateam S. Adalberti. <sup>4</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>5</sup> Nicolaus Strosberg. <sup>6</sup> Vid. supra p. 37 Nr 35 adn. 1.

83. <sup>1</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2. <sup>2</sup> Vid. supra p. 64 Nr 73 adn. 4. <sup>3</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2. <sup>4</sup> Vid. supra p. 64 Nr 73 adn. 2. <sup>5</sup> Legi potest etiam Benthomsdorf, Benchonisdorf, verisimiliter hodie Bösdorf prope opp. Nissam ex parte septentrionali. <sup>6</sup> Loblyn recte Lublin nunc autem Lubliniec in dioc. Katowicensi, palatinatu Silesiensi in Polonia.

apostolicam legitime devoluta existat, ipseque Leonardus fructuum et proventuum Camere apostolice debitorum collector vel succollector aut officialis Sedis predictae seu eiusdem Sedis vel alicuius ex venerabilibus fratribus nostris S. Romane ecclesie cardinalibus familiaris fuerit, dummodo tempore date presencium non sit in eis alicui specialiter ius quesitum... eidem Michaeli auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eundem... in corporalem possessionem canonicatus et prebende predictorum et defendentes inductum... Non obstantibus... Datum Rome apud S. Petrum, octavo idus decembris, anno primo.

## 84.

Romae, 6 decembris 1389.

*Bonifacius IX magistrum Petrum de Strelicz ad omne ius, quod olim b. m. Francisco S. Eustachii diacono cardinali in praepositura ecclesiae Cracoviensis competebat, surrogat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 1 f. 180'—182 (CCLX'—CCLXII; 224'—226), series De exhibitis anno primo. In fine litterarum N. XXII de Benevento.*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 135.*

Bonifacius etc. dilecto filio magistro Petro de Strelicz<sup>1</sup> canonico Cracoviensi, capellano nostro, salutem etc. Grata tue devocionis obsequia, que nobis et apostolice Sedi hactenus impendisti et adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, necnon vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te apostolicis favoribus prosequamur. Dudum siquidem pro parte bone memorie Francisci S. Eustachii diaconi cardinalis<sup>2</sup> exposito felicitis recordacionis Urbano pape VI, predecessori nostro, quod olim ipse tunc litterarum apostolicarum corrector existens canonicatum et prebendam ac preposituram ecclesie Cracoviensis, de quibus tunc per obitum quondam Willelmi Horborch<sup>3</sup> dicte ecclesie canonici et prepositi vacantibus et antea dispositioni apostolice reservatis sibi fuerat auctoritate apostolica provisum et quorum possessionem nondum habebat, et dilectus filius Abraham Abrahe decanatum ecclesie Plocensis<sup>4</sup>, quem (tunc)<sup>a</sup> temporis obtinebat,

84. <sup>a</sup> omissum in Reg. Lat.

84. <sup>1</sup> Vid. supra p. 5 Nr 3. <sup>2</sup> Franciscus Renzio de Alifia tit. S. Eustachii diaconus cardinalis, vulgo »de Alifia« dictus, promotus 1381 21. XII., † 27. IX. 1390 (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 24, 50). Hic Urbani VI et Bonifacii IX temporibus s. collegii cardinalium camerarius fuit 1386—1390. Post eius mortem Henricus tit. S. Anastasiae presbiter cardinalis collegii cardinalium camerarius iam 10. X. 1390 deprehenditur (Crofta, Mon. Vat. Boh. V 202 nr 359). Verisimiliter litterae apostolicae de concessa Petro Strelicz a Bonifacio IX die 9. XII. 1389 gratia tum demum post mortem Francisci confectae sunt. <sup>3</sup> Guillelmus Horborch Alemanus, utriusque iuris doctor, causarum palatii apostolici auditor, Determinationum, Conclusionum Rotae celeberrimus auctor (Emmanuele Cerchiari, Capellani papae et apostolicae Sedis auditores causarum s. palatii apostolici seu Sacra Romana Rota... II [Romae 1920] 34). <sup>4</sup> Decanus ecclesiae Plocensis: quidam Mecslaus aa. 1372—1380 (Kod. Ks. Mazowieckiego [Warszawa 1863] 81, 95 nr 87, 102), Abraham Abrahe canonicus: Cracoviensis 1391, 1407, Plocensis 1391, Poznaniensis 1391, 1407, Lanciencensis 1407, praepositus: Cracoviensis 1400, 1409, Lanciencensis 1407, 1409 (Arch. Vat., Reg. Lateran. t. 14 f. 89'—91', Kod. Kat. Krak. II 575, Kod. WPol. V 693) deprehenduntur.

asserentes se desiderare illos ex certis rationabilibus causis invicem permutare, in manibus dilecti filii magistri Bartholomei Francisci prepositi ecclesie Pratenſis Pistorienſis diocesis, notarii dicte Sedis<sup>b</sup>, apud Sedem predictam ex causa permutacionis huiusmodi libere resignarant, idemque Bartholomeus de speciali mandato eiusdem predeſſoris, super hoc vive vocis oraculo sibi facto, resignaciones huiusmodi ex causa predicta apud Sedem admiserat antedictam, idemque predeſſor decanatum Francisco cardinali tunc correctori<sup>b</sup> predictarum litterarum et canonicatum ac prebendam necnon preposituram predictos, per huiusmodi resignaciones vacantes, Abrahe prefatis per suas litteras contulerat et de illis eciam providerat; quodque licet prefatus Abraham tempore permutacionis huiusmodi asseruisset decanatum predictum canonicatui et prebende ac prepositure prefatis in valore equalem existere, tamen ut ad eiusdem cardinalis noticiam postmodum pervenerat, idem decanatus longe minoris valoris existebat, quam erant canonicatus et prebenda ac prepositura predicti et propterea idem cardinalis senserat se per eundem Abraham graviter esse deceptum, predictus predeſſor dilecto filio magistro Eusebio Regna canonico Mediolanensi, dicte Sedis notario, tunc in Romana curia commoranti, commisit, ut si vocatis dicto Abraham et aliis, qui forent evocandi, premissa reperiret veritate fulciri, predictas litteras, per quas idem predeſſor cardinali tunc correctori de decanatu et Abrahe prefatis de canonicatu et prebenda ac prepositura huiusmodi providerat ut prefertur, et processus habitos per easdem et quecumque inde secuta auctoritate apostolica cassaret, irritaret et annullaret et cardinali ad canonicatum et prebendam ac preposituram et Abrahe prefatis ad decanatum predictos redeundi auctoritate predicta licenciam largiretur, ac in huiusmodi causa procederet terminis a iure statutis et in palacio apostolico in similibus servari consuetis abbreviatis; et subsequenter orta inter eosdem cardinalem et Abraham super eisdem canonicatu et prebenda ac prepositura, quos quilibet ipsorum scilicet cardinalis et Abrahe ad se de iure spectare assererant, prout adhuc ipse Abraham asserit, coram dicto Eusebio materia questionis, tandem cum idem Eusebius se a dicta Curia absentasset, prefatus predeſſor causam huiusmodi venerabili fratri nostro Johanni episcopo Herefordensi<sup>b</sup> tunc capellano dicte Sedis et auditori causarum palatii apostolici audiendam commisit et fine debito terminandam; postmodum vero cum, sicut exhibita nobis pro parte tua peticio continebat, prefatus cardinalis, postquam dictus episcopus tunc auditor in huiusmodi causa ad nonnullos actus inter partes ipsas processerat, huiusmodi liti et cause ac omni iuri sibi in dicta prepositura seu ad eam quomodolibet competenti coram eodem episcopo tunc auditore, eodem predeſſore adhuc in humanis agente, sponte cessisset, nos qui dicto predeſſore, sicut Domino placuit, sublato de medio fuimus Diuina favente clemencia ad apicem summi apostolatus assumpti, statum huiusmodi cause habentes presentibus pro expresso et ne ad eandem preposituram alicui pateret viciosus ingressus, si lis huiusmodi careat legitimo defensore, qui teneatur eandem providere, tibi que specialem graciam (facere)<sup>c</sup> teque in dicta ecclesia Cracouiensi amplius honorare volentes, videlicet hodie dilecto filio magistro Henrico Godebarii capellano nostro et auditori causarum dicti palatii<sup>7</sup>, cum dictus

84 <sup>b</sup> corrector *Reg. Lat.*      <sup>c</sup> omisſum in *Reg. Lat.*

84. <sup>b</sup> *Magister Bartholomaenus Francisci Sedis apostolice notarius, ab anno 1304 officium cancellarie S. Romanæ Ecclesie regebat (Crofta, Mon. Vat. Boh. V 489 nr 890).      <sup>6</sup> Johannes Trefnant decretorum doctor ab Urbano papa VI in auditorem sacri palatii receptus, dein ad episcopatum Herefordensem promotus (Cerchiari E. o. supra c. II 36).      <sup>7</sup> Henricus Gobdari alias Goderban auditor sacri palatii, die 31. XII. 1390 recens defunctus (Cerchiari E. o. supra c. II 36).*

episcopus tunc auditor se a prefata Curia absentasset, per litteras nostras dedimus in mandatis, ut causam huiusmodi in eo statu, in quo ultimo coram eodem episcopo tunc auditore remanserat, (resumeret)<sup>d</sup> eamque audiret et fine debito terminaret et dummodo tu in ipsa prepositura intrusus non esses, in omni iure et ad omne ius, quod prefato cardinali in eadem prepositura seu ad eam tempore huiusmodi cessionis quomodolibet competebat seu competere poterat, auctoritate apostolica surrogaret dictumque ius tibi conferret (et) de illo eciam provideret, teque ad huiusmodi ius ac eius necnon litis et cause huiusmodi prosecutionem et defensionem in eo statu, in quo causam ipsam inveniret et in quo idem cardinalis tempore cessionis huiusmodi existebat et si liti et cause ac iuri huiusmodi non cessisset, potuisset et debuisset admitti, admitteret et admitti faceret, ut moris esset, et nichilominus eandem preposituram, sive per resignationem predictam eiusdem cardinalis sive alias quovis modo vel ex alterius cuiuscumque persona vacaret, dummodo tunc non esset in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis tibi auctoritate apostolica conferret et eciam assignaret, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, nos ante datam litterarum predictarum, videlicet nostri apostolatus primordiis, tibi de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Gneznensis graciose provideri concesserimus et de huiusmodi concessionis gracia in predictis litteris nulla mencio habeatur, nos ne propterea predictae littere surrepticie reputentur providere, teque premissorum obsequiorum et meritorum tuorum intuitu favore prosequi graciosi volentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod prefate littere et processus habiti per easdem et quecumque inde secuta perinde valeant et plenam obtineant roboris firmitatem, acsi de huiusmodi concessionis gracia in eisdem litteris specialis et expressa mencio facta foret; non obstantibus omnibus, que in predictis litteris voluimus non obstare. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, octavo idus decembris, anno primo.

## 85.

(Romae, 1389—1390).

*Bonifacius IX Andreae episcopo Ceretensi verisimiliter quasdam gratias concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. Appendix I f. 2'.*

*Adn. Appendix I ad Reg. Lateran. formata est maxima ex parte ex foliis, quae antea Nr 209 de 'Fondo Santini' constituerant et quae restaurata et ligata in volumina I—VI aa. 1930—1 sunt. In folio 2 Appendicis I solum initium litterarum Bonifacii papae IX ad Andream episcopum Ceretensem reperitur, verisimiliter de anno primo pontificatus, etenim alterae duae eiusdem Pontificis litterae, in hoc folio descriptae, anno pontificatus primo datae sunt.*

Bonifacius etc. venerabili fratri Andree episcopo Ceretensi<sup>1</sup> salutem etc. Racioni congruit etc. Dudum siquidem felicitis recordacionis Urbanus papa VI, predecessor noster,

84. <sup>d</sup> omissum in Reg. Lut. — Vid. infra litteras de data: Romae, 8 aprilis 1391.

85. <sup>1</sup> Sereth oppidum tunc in Moldavia nunc in Romania. Andreas stemmate Fastrzebiec, dictus A. de Cracovia vel A. Polonus etiam A. Vaszilo (Dlugossius J., Historia Polonica III

tecum, qui ut asserebatur de fructibus et redditibus tue mense episcopalis Ceretensis commode sustentari non poteris, cum omnia bona dicte mense per infideles Littuanos penitus essent consumpta et deserta et quia dudum in illis partibus processus per ipsum predecessorem factos contra perdicionis alumnum Robertum olim Basilice XII apostolorum presbyterum cardinalem tunc et nunc antipapam, qui se Clementem VII<sup>2</sup> ausu sacri(lego nominare presumit...)

86.

Romae, 2 januarii 1390.

*Bonifacius IX Paulo Nicolai Sczhemla de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Poznaniensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi, archidiacono ecclesiae Wratislaviensis et officiali Poznaniensi mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 3 f. 182'—183' (CLXXXII—CLXXXIII), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XII, XIII de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 165 nr 294.*

Bonifacius etc... Paulo Nicolai Sczhemla<sup>a1</sup> canonico Poznaniensis diocesis... Vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Poznaniensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam provide-  
mus, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod nuper tibi ut asseris de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura vacante vel vacaturo ad collacionem... episcopi predicti et... prepositi, decani, archidiaconi, scolastici, cantoris, custodis et capituli dicte ecclesie communiter vel divisim pertinente per alias nostras litteras graciose concessimus provideri. Nulli ergo etc... Datum Rome apud S. Petrum, quarto nonas januarii, anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>2</sup> et... archidiacono ecclesie Wratislaviensis<sup>3</sup> ac officiali Poznaniensi<sup>4</sup>... Datum ut supra.

[Kraków 1876] 469), ordinis Fratrum Minorum, a. 1370 31. VII. episcopus Ceretensis nominatus, a. 1371 9. III. Cracoviae consecratus (Polski słownik biograficzny I [Kraków 1935] 183), a. 1372 17. I. per Gregorium XI papam ad administrandam ecclesiam Haliciensem designatus (Abraham Wl., Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi I [Lwów 1904] 293), aa. 1376—1388 suffraganeus Gneznensis (Czaplewski P. ks., Tytułarny episcopat w Polsce średniowiecznej in Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego XL [Poznań 1914] 106), deinde a Dobrogostio episcopo Poznaniensi auctoritate apostolica de ecclesia Ceretensi ad ecclesiam Wilnensem translatus, episcopus Wilnensis demum a. 1391 deprehenditur (Fijałek J. ks. et Semkowicz Wl., Kodeks dyplomatyczny katedry i diecezji wileńskiej I [Kraków 1932] 26, 36 nr 13, 21; Kod. dypl. Ks. Mazowieckiego [Warszawa 1863] 113 nr 120).

85. <sup>2</sup> Clemens VI (Robertus de Gebennis) antipapa aa. 1378—1394.

86. <sup>a</sup> verbum corruptive scriptum

86. <sup>1</sup> Ignotus. <sup>2</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 4. <sup>3</sup> Nicolaus de Poznania archidiaconus et canonicus Wratislaviensis a. 1393 deprehenditur (Cod. dipl. Silesiae XXVIII 254), † ante 24. IX. 1396 (Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 565 nr 1027). <sup>4</sup> Vid. supra p. 37 Nr 35 adn. 1.

87.

Romae, 11 januarii 1390.

*Bonifacius IX cum Jacobo Polen de Pruscz clerico Gneznensis diocesis super defectu natalium dispensat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 13'—14 (XIII'—XV), series De diversis formis anno primo. In fine litterarum Pro Deo. N. de Benevento.*

Bonifacius etc. dilecto filio Iacobo Polen de Pruscz clerico Gneznensis diocesis<sup>1</sup> salutem etc. Laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te specialibus favoribus et graciis prosequamur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod olim tecum, ut non obstante defectu natalium, quem pateris de presbytero genitus et soluta, ad omnes etiam sacros ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, eciamsi curam haberet animarum, obtinere posses, fuit auctoritate apostolica dispensatum; post quam quidem dispensacionem ad diaconatus ordinem promotus rite fuisti. Nos igitur, volentes te premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gracie amplioris, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut quecumque<sup>a</sup> et qualiacumque beneficia ecclesiastica invicem compaciencia, si tibi alias canonicè conferantur, recipere et retinere illaque tocians, quociens tibi placuerit, pro alio vel aliis simili<sup>b</sup> vel dissimili<sup>c</sup> aut similibus vel dissimilibus beneficio seu beneficiis ecclesiastico seu ecclesiasticis invicem compatibilibus ex causa permutacionis vel alias simpliciter dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia beneficium seu beneficia ecclesiasticum seu ecclesiastica recipere et retinere libere et licite valeas, defectu predicto necnon Pictauiensis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus beneficia ipsa forsitan fuerint, contrariis iuramento, confirmacione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presencium de speciali dono gracie dispensamus; tibi nichilominus de uberioris dono gracie concedentes, quod in quibuscumque graciis per te a Sede apostolica de cetero impetrandis nullam de defectu predicto tenearis facere mencionem. Nulli ergo etc. nostre dispensacionis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, tercio idus januarii, anno primo.

88.

Romae, 15 januarii 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Landulfo tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano in Urbe diacono cardinali praeposituram ecclesiae collegiatae S. Mariae in Wislica conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2121 A. f. 70'—71' (XLVII'—XLVIII'), series De litteris dominorum cardinalium. In fine litterarum Pro domino cardinali. Jac. de Teramo.*

*Adn. Liber hic continens Miscellanea litterarum apostolicarum, Registris Lateranensibus adiunctus, minus facile legi potest, quia scriptura in eo plurimis locis aqua est lita. — Uncinis inclusa ab editore hic supplentur.*

87. <sup>a</sup> quemcumque, quocumque *Reg. Lat.*      <sup>b</sup> simile *l. c.*      <sup>c</sup> dissimile *l. c.*

87. <sup>1</sup> Pruscz, Prust prope Tucholam et fluvium Brdam tunc in Gneznensi nunc in Culmensi diocesi.

Bonifacius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri archiepiscopo...<sup>a</sup> et dilectis filiis preposito monasterii Mochouiensis<sup>1</sup> per prepositum soliti gubernari Cracoviensis diocesis ac Nicolao Sbignei de Lappanow canonico Cracoviensi<sup>2</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Dum exquisitam dilecti filii nostri Landulfi sancti Nicolai in Carceretulliano diaconi cardinalis<sup>3</sup> circumspectionis industriam diligenter attendimus et paterna consideracione pensamus, quod ipse Romanam ecclesiam, cuius honorabile membrum existit, suorum honorat magnitudine meritorum, dignum reputamus et congruum, ut (nostra) ipsum gracia favorabiliter prosequamur, per quam suis oportunitatibus pro expensarum oneribus commodius supportandis, que ipsum (subi)re oportet, continue valeat providere. Cum itaque sicut accepimus, quod prepositura ecclesie sancte Marie Wisliciensis<sup>4</sup> Cracoviensis diocesis, quam quondam Swlatislaws<sup>5</sup> ultimus prepositus eiusdem ecclesie, dum viveret ob(tinebat), per ipsius Swlatislai obitum, qui extra Romanam curiam clausit diem extremam, vacet ad presens et tanto tempore vacaverit, quod (eius col)lacio est iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem apostolicam (legitime de)voluta, nos volentes eidem cardinali, ut huiusmodi exp(ensarum onera) commodius supportare valeat, de alicuius subvencionis (auxilio pro)videre gratiamque facere specialem, motu proprio (non ad) cardinalis vel alterius pro eo nobis super hoc oblate (petitionis) instanciam, sed de nostra mera liberalitate discrecioni (vestre per apostoli)ca scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut (unus vestrum per) vos vel alium seu alios predictam preposituram, que (dignitas) principalis, cui cura imminet animarum, in eadem (ecclesia exi)stit et ad quam quis per eleccionem non consueverit<sup>b</sup> as(sumi, cuius)que fructus, redditus et proventus sexaginta marcharum a(rgenti puri) secundum communem extimacionem valorem annum (ut asseritur) non excedunt, sive ut premittitur sive alias quovis modo (vel) ex alterius cuiuscumque persona vacet, eciam si prepositura (ipsa) dispositioni apostolice specialiter reservata existat, dummodo (tempore) dat(e) presencium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, (cum) omnibus iuribus et pertinenciis suis apostolica eidem ca(rdinali) auctoritate conferre et assignare curetis; inducentes (eum) vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem prepositure ac iurium et pertinenciarum predictorum eadem auctoritate, et defendentes inductum amoto exinde quolibet (illici)to detentore, ac facientes ipsum cardinalem vel dictum procuratorem pro eo ad eandem preposituram ut est moris admitti, (sibi)que de ipsius prepositure fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis integre responderi, contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. Non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis; (seu) si aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus, personatibus vel officiis in ipsa ecclesia Wisliciensis speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales predicte Sedis vel legatorum

88. <sup>a</sup> locus parum legibilis; legi potest Surtin., Sartin., Barin. (?) <sup>b</sup> consuevit Reg. Lat.

88. <sup>1</sup> Vid. supra p. 41 Nr 41 adn. 1. <sup>2</sup> Lapanów villa prope opp. Gdów tunc in Cracoviensi nunc in Tarnoviensi diocesi. Nicolaus Sbignei de Lapanów alias Lapanowski canonicus Cracoviensis, praeterea aa. 1414–1422 praepositus Kielcensis (Kod. Kat. Krak. II 387, 482 nr 549, 608). <sup>3</sup> Landulfus Maramaldus diaconus cardinalis tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano, vulgo Barensis dictus, ab Urbano VI privatus, a Bonifacio IX restitutus, a. 1393 recessit de Curia et ivit Gaetam, † 1415 Constantiae (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 24). <sup>4</sup> Vid. supra p. 30 Nr 25 adn. 3. <sup>5</sup> Swlatislaws ignotus. Tum temporis praepositi Wisliciensis: aa. 1376–1383 Derslaus canonicus Cracoviensis, a. vero 1389 3. II. Paulus canonicus Cracoviensis (Kod. Kat. Krak. II 73, 134 nr 305, 355) deprehenduntur.

eius litteras impetrarunt, eciam si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus prefatum cardinalem in assecucione<sup>e</sup> dicte prepositure volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecucionem dignitatum, personatum vel officiorum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari; seu si venerabili fratri nostro episcopo Cracoviensi et dilectis filiis capitulo eiusdem ecclesie (vel quibus)vis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede in(dultum, quod) ad recepcionem vel provisionem alicuius minime (teneantur) et "ad id" compelli aut quod interdicti, suspendi vel excommu(nicari non) possint, quodque de dignitatibus, personatibus vel officiis (quibuscunque) aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collacionem, (provisionem), presentacionem seu quamvis aliam disposicionem (coniunctim) vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per (litteras) apostolicas non facientes plenam et expressam ac de ve(rbo ad ver)bum de indulto huiusmodi mencionem, et qualibet alia (dicte Sedi)s indulgencia generali vel speciali cuiuscumque tenoris (existat), per quam presentibus non expressam vel totaliter non in(sertam) effectus huiusmodi gracie impediri valeat quomodolibet (vel di)fferri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litte(ris m)encio specialis; aut si prefatus cardinalis presens non (fuer)it ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus (dicte) ecclesie solitum iuramentum, ad quod prestandum, dummodo per (pro)curatorem ydoneum illud prestet, eundem cardinalem volumus non teneri. Nos enim cum eodem cardinale<sup>e</sup>, ut preposituram predictam libere recipere et una cum ecclesia sancti Nicolai in Carceretuliano de Urbe ac prioratibus, dignitatibus, personatibus et officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus cum cura vel sine cura, que obtinet (vel) expectat et in quibus (et ad que) ius sibi competit, quecunque, (quot)cumque et qualiacunque fuerint, licite retinere valeat, generalis concilii et aliis constitucionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus supradictis contrariis (ne)quaquam obstantibus, auc(tori)tate predicta motu simili de uberioris dono gracie dispensamus, proviso quod prepositura, prioratus, dignitates, personatus, offi(cia), canonicatus et prebende, ecclesie et alia beneficia ecclesiastica s(upra)dicta debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura, in quibus illa imminet, nullatenus negli(gatur). Nos insuper exnun(c) irritum decernimus et inane, si secus super hiis e quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter cont(igerit) attemptari<sup>f</sup>. Datum Rome apud S. Petrum, decimo octavo (Kalendas) februarii, pontificatus nostri anno primo.

## 89.

Romae, 18 januarii 1390.

*Bonifacius IX praeposito ecclesiae S. Floriani extra Cracoviam, ut nobili Groth militi Cracoviensis diocesis, filio Sangnei de Konary, fundandi capellam seu altare S. Catherinae in ecclesia Cracoviensi licentiam largiatur, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. I f. 241 (284), series De diversis formis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XX de Teramo.*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 135.*

Bonifacius etc. dilecto filio.. preposito ecclesie sancti Floriani extra muros Craco-

88. <sup>e</sup> assecucionem *Reg. Lat.*    <sup>d-d</sup> addid *Reg. Lat.*    <sup>e</sup> cardinalem *Reg. Lat.*    <sup>f</sup> attemptari *Reg. Lat.*

uienses<sup>1</sup> salutem etc. Sincere devocionis affectus, quem dilectus filius nobilis vir Groth Sangnei de Conari<sup>2</sup> miles Cracouiensis diocesis ad nos et Romanam gerit ecclesiam, promeretur, ut votis suis in hiis presertim, per que Diuinus cultus augeri valeat, quantum cum (Deo)<sup>n</sup> possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Groth petitio continebat, quod ipse ex magno devocionis fervore, quem ad Cracouiensem ecclesiam et sanctam Catherinam habere dinoscitur, cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, de bonis sibi a Deo collatis in eadem ecclesia ad honorem et sub vocabulo dicte Sancte unam capellam seu altare de novo fundare et construere ac pro uno perpetuo presbitero ibidem Domino servituro sufficienter dotare proponit. Quare pro parte dicti Groth nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi faciendi premissa licenciam concedere de benignitate apostolica dignaremur, iure patronatus capelle sive altaris huiusmodi sibi suisque heredibus imperpetuum reservato. Nos igitur, qui Diuinum cultum nostris augeri temporibus intensis desideriis affectamus, huiusmodi pium ipsius Groth propositum plurimum in Domino commendantes, eisdem supplicationibus inclinati, discrecioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si est ita prefato Groth, quod huiusmodi capellam sive altare in eadem ecclesia fundare, construere ac dotare libere et licite valeat, auctoritate nostra licenciam largiaris, iure patronatus eiusdem capelle seu altaris et presentandi rectorem ad illud, quociens ipsam vel ipsum vacare contigerit, prefato Groth et heredibus imperpetuum reservato. Datum Rome apud S. Petrum, quinto decimo Kalendarum februarii, pontificatus nostri anno primo.

## 90.

Romae, 18 januarii 1390.

*Bonifacius IX episcopo Poznaniensi, ut Alberto filio Pustolcze de Bielawy dignitatem ad collationem archiepiscopi Gneznensis pertinentem conferat, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 172—173 (CLXXII—CLXXIII), series De dignitatibus vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XXII de Benevento.*

Bonifacius... episcopo Poznaniensi<sup>1</sup> salutem... Dignum arbitramur etc. Volentes igitur... Albertum Pustolcze de Belawy<sup>2</sup> canonicum Gneznensem, qui presbiter et ut asseritur ex utroque parente de nobili genere procreatus existit... favore prosequi gracioso... fraternitati tue... mandamus, quatinus, si per diligentem examinationem dictum Albertum... ydoneum ad dignitatem obtinendum esse repereris... dignitatem, cuius

89. <sup>n</sup> Deo deest in Reg. Lat.

89. <sup>1</sup> Nicolaus de Skroniów canonicus Cracoviensis. <sup>2</sup> Konary; una de villis huius nominis in par. Nawarzyce in diocesi tunc Cracoviensi nunc Kielcensi. Sangneus vel Signeus de Conari aa. 1386—1387prehenditur (Kod. MPol. IV 3, 14, 15 nr 976, 984, 985).

90. <sup>1</sup> Vid. supra p. 11 Nr 7 adn. 2. <sup>2</sup> Bielawy opp. tunc in Gneznensi nunc in Warsaviensi diocesi. Pustolka stemmate Zaremba heres de Bielawy; cuius filius Albertus de Bielawy inde Bielawski nuncupatus, a. 1381 canonicus Lanciciensis, a. 1384 canonicus Gneznensis, postea etiam a. 1400 scholasticus Lanciciensis (Kod. WPol. III 504, 546 nr 1786, 1820, IV 1 nr 1)prehenditur, † 1429 (Korytkowski F., Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnińskiej I [Gniezno 1883] 42—44).

fructus... viginti quinque marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem... archiepiscopi Gneznensis pertinentem, eciam si curata non tamen maior post pontificalem in Gneznensi vel principalis in aliqua ex collegiatis ecclesiis civitatis et diocesis Gneznensis existat, si qua in huiusmodi Gneznensi vel collegiata ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam dicto Alberto... donacioni tue auctoritate nostra reserves... Non obstantibus... seu quod prefatus Albertus in predicta Gneznensi et in Lanciensi ecclesiis canonicatus et prebendas necnon parrochiam ecclesiam in Pantek<sup>3</sup> predicte diocesis noscitur obtinere. Volumus autem, quod idem Albertus, quamprimum vigore presencium dignitatem huiusmodi fuerit pacifice assecutus, dictam parrochiam ecclesiam, quam extunc vacare decernimus, omnino dimittere teneatur... Datum Rome apud S. Petrum, decimo quinto Kalendas februarii, anno primo.

## 91.

Romae, 20 januarii 1390.

*Franciscus tit. S. Eustachii diaconus cardinalis, collegii cardinalium camerarius, Wenceslaum episcopum Wratislaviensem de solutione partis servitiorum eius quitat.*

*Arch. Vat., 1. Obl. et Sol. T. 47 f. 86' (85'). In margine sinistro litterarum Episcopus Wratislaviensis, in fine fl. II gr. II. — 2. Obl. et Sol. T. 59 f. 23 (24). In margine Episcopi Wratislaviensis.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 167 nr 298.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in T. 47 f. 82' contentis supplentur.*

Franciscus<sup>1</sup> (...S. Eustachii diaconus cardinalis, sacri collegii... cardinalium camerarius... notum facimus...), quod... Wenceslaus Dei gracia episcopus Wratislaviensis pro parte (partis sui communis servicii, in quo camere collegii... cardinalium... racione... ecclesie Wratislaviensis existit efficaciter obligatus), octuaginta sex florenos auri de Camera, solidos quadraginta unum, denarios X et obulum monete Romane, et pro parte partis unius minuti servicii (consueti debiti pro familiaribus et officialibus dicti collegii) quinque florenos similes<sup>a</sup>, solidos tredecim<sup>b</sup>, denarios tres dicte monete nobis (et familiaribus et officialibus dicti collegii) per manus honorabilis viri<sup>c</sup> magistri Nicolai Gliwits<sup>d 2</sup> apostolicarum litterarum scriptoris tempore debito solvi fecit realiter et cum effectu; de quibus (sic datis, sic solutis dictum reverendum patrem dominum Wenceslaum episcopum Wratislaviensem eiusque heredes et successores et dictam suam ecclesiam tenere presencium quitamus et eciam liberamus). Verum intellecta (mole gravaminum... que ipsum ad solvendum id, in quo camere ac familiaribus et officialibus dicti collegii pro residuo dicti communis et unius minuti servicii remanet efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem...), terminum faciende solucionis dictorum servitiorum a festo

90. <sup>3</sup> *Piątek opp. tunc in Gneznensi nunc in Lodzensi diocesi.*

91. <sup>a</sup> *similes florenos cop. 2*      <sup>b</sup> *XIII cop. 2*      <sup>c</sup> *virii omissum in cop. 2*      <sup>d</sup> *Glivico cop. 2*

91. <sup>1</sup> *Vid. supra p. 66 Nr 76 adn. I.*      <sup>2</sup> *Vid. supra p. 27 Nr 22 adn. I. Nicolaus Gliwicz canonicus † paullo ante diem 28. XI. 1416 (Cod. dipl. Silesiae XXV 120).*

Purificacionis beate Marie Virginis<sup>3</sup> proxime futuro ad<sup>e</sup> annum extunc secuturum pro-rogamus etc. Ita tamen etc. In quorum<sup>1</sup>. Datum Rome apud S. Petrum, sub anno Domini<sup>2</sup> millesimo trecentesimo nonagesimo, indicione tredecima, mensis januarii die vicesima<sup>4</sup>, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii Diuina providencia pape noni anno primo.

## 92.

Romae, 21 januarii 1390.

*Bonifacius IX decano ecclesiae S. Hedvigis Bregensis Wratislaviensis diocesis eiusque successoribus, ut mitra pontificali decorata uti possint, indulget.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 9 f. 24'—25 (204'—205), series De diversis formis anno primo. In fine litterarum N. C de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crosta C., Mon. Vat. Boh. V 168 nr 299.*

*Reg. Grünhagen C. Dr, Urkunden der Stadt Brieg (Cod. dipl. Silesiae IX [Breslau 1870] 73), sub data: Romae, 21 decembris 1389.*

Bonifacius etc. dilectis filiis decano et capitulo ecclesie sancte Hedwigis Bregensis<sup>1</sup> Wratislaviensis diocesis salutem etc. Exposcit vestre devocionis sinceritas, ut tam vos, quos speciali dilectione prosequimur, quam ecclesiam vestram dignis honoribus attollamus. Dudum siquidem felicis recordacionis Urbanus papa VI, predecessor noster, ut decanus dicte ecclesie, qui tunc erat et successores eius dicte ecclesie decani, qui pro tempore forent, mitra pontificali plana et alba de guarnello et anulo in Nativitatis, Circumcisionis, Epiphanie, Resurreccionis, Ascensionis et Corporis Domini nostri Jesu Christi, Penthecostes et sancte Trinitatis necnon Conceptionis, Nativitatis, Anunciacionis, Purificacionis et Assumpcionis beate Marie Virginis et in Nativitatis beati Johannis Baptiste et sanctorum apostolorum Petri et Pauli ac sancte Hedwigis, sub cuius vocabulo huiusmodi vestra ecclesia constructa est, festivitibus et celebritate Omnium Sanctorum in eadem ecclesia, eciam si episcopus Wratislaviensis pro tempore existens ibidem celebraret aut alias interesset, libere possent uti, vobis auctoritate apostolica de speciali gracia per suas litteras duxit indulgendum, prout in eisdem litteris plenius continetur. Nos igitur volentes vos favoribus prosequi gracia amplioris, dilecti filii nobilis viri Ludouici senioris ducis Slezie<sup>2</sup>, dicte ecclesie fundatoris, et vestris in hac parte supplicacionibus inclinati, ut ipsius ecclesie decani, qui pro tempore erunt, huiusmodi mitra eciam decorata, prout abbates illarum parcium uti consueverunt, tam in predictis quam eciam in aliis festis duplicibus et processionibus solemnibus ac eciam exequiis principum, que in loco illo celebrari contigerit, uti libere et licite valeant, non obstantibus omnibus, que dictus predecessor in eisdem litteris voluit non obstare, devocioni vestre de amplioris dono

91. <sup>e</sup> usque ad *cop. 2*      <sup>f</sup> In quorum etc. *cop. 2*      <sup>g-h</sup> MCCCCLXXXX<sup>mo</sup>, indicione XIII<sup>ma</sup>, die vicesima mensis januarii *cop. 2*

91. <sup>3</sup> 2. II. 1390.

92. <sup>1</sup> *Ecclesiae collegiatae S. Hedvigis in castro dicto Brzeg ad Oderam diocesis Wratislaviensis tum temporis decanus Gunterus de Rechenberg aa. 1388 28. II.—17. VI. 1397 deprehenditur (Cod. dipl. Silesiae IV 71, 72, 82 nr 501, 502, 576).* <sup>2</sup> *Ludovicus dux Bregensis »sautor clericorum«, frater Wenceslai tum temporis episcopi Wratislaviensis (Historja Śląska I [Kraków 1933] 551—2).*

gracie auctoritate apostolica tenore presencium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, duodecimo Kalendas februarii, anno primo.

## 93.

Romae, 21 januarii 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Johanni rectori parochialis ecclesiae in Sudoměřice Pragensis diocesis canonicatum et praebendam in ecclesia Olomucensi conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 263—264' (CCLXXVIII—CCLXXX'), series De p(re) bendis va)cantibus anno pr(imo). In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XX de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 168—9 nr 300.*

Bonifacius... episcopo Monopolitano<sup>1</sup> et... abbati Gradicensis<sup>2</sup> ac preposito Sanctimonialium in Cunicz<sup>3</sup> per prepositum soliti gubernari Olomucensis diocesis monasteriorum salutem... Vite ac morum honestas aliaque... merita, super quibus apud nos... Johannes rector parochialis ecclesie in Sudomyericz<sup>4</sup> Pragensis diocesis... commendatur... nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque... canonicatus et prebenda ecclesie Olomucensis, quos quondam Johannes de Bozkowicz<sup>5</sup>... obtinebat... vacant ad presens, nos volentes dicto Johanni rectori, qui presbyter et ut asseritur bacallarius in artibus existit... gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... canonicatum et prebendam predictos... eidem Johanni rectori... conferre et assignare curetis... Non obstantibus... seu quod idem Johannes rector ut asseritur in S. Petri Brunnensi<sup>6</sup> et in S. Mauricii Chremsirensi<sup>7</sup> ac in S. Martini Posoniensi<sup>8</sup> ecclesiis cum custodia, que simplex officium existit, canonicatus et prebendas et capellam sine cura S. Ladislai Posoniensem Pragensis (!), Olomucensis et Strigoniensis diocesum et parochialem ecclesiam predictam, quorum omnium fructus... triginta duarum marcharum argenti puri... valorem annum non excedunt, obtinet et nos nuper sibi de canonicatibus sub expectationibus prebendarum necnon dignitatum, personatum vel officiorum Pragensis et Wratislaviensis ecclesiarum graciose concessimus provideri... Datum Rome apud S. Petrum, duodecimo Kalendas februarii, anno primo.